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[For.varsmlnløteren.] 
fundet sted med den frivillige luftmelde- 
tjeneste, har jeg fundet det hensigtsmæssigt 
at foreslå, at den frivillige luftmeldetj eneste 
ligesom al anden frivillig forsvarsvirksom- 
hed tilknyttes hjemmeværnet, dog med den 
særlige stilling for kvindernes vedkom- 
mende, at disse kan indtræde direkte i hjem- 
meværnet, når de melder sig til flyvevåbnets 
luftmeldetjeneste. Det har jeg fundet n'a-- 
turligt, fordi den uddannelse, der skal gives 
disse kvinder, er af en ganske speciel karak- 
ter og derfor vanskeligt vil kunne indpasses 
i den uddannelse, der gives i de kvindelige 
korps. 

Efter de nugældende bestemmelser an- 
sættes regionslédere og distriktsledere: i 
hjemmeværnet for én periode af 3 år ad 
gangen. For at skåne så kvalificerede emner 
til disse stillinger som, muligt og for at 
skabe en meget ønskelig kontinuitet i hjem- 
meværnets arbejde er det nu foreslået, 
at man efter en 3-årig prøvetid får mulig- 
hed for, hvis de pågældende ønsker det, og 
hvis de viser sig egnede, at give dem fast 
ansættelse indenfor forsvaret, idet der til- 
lige gives dem en egentlig militær grad in- 
denfor hjemmeværnet. 

De øvrige 홢 ændringer, som lovforslaget 
indeholder, er i hovedsagen medtaget for at 
bringe hjemmeværnsloven i overensstem- 
melse med de i fjor vedtagne forsvarslöve; 

Jeg skal med disse ord anbefale lovforsla- 
get til det høje landstings hurtige og velvil- 
lige, behandling. 

Henry Hansen: Da vi i sin tid, for snart 
4 år siden, vedtog loven om hjemmevær- 
nets ordning, var det klart for os,' der var 
med i arbejdet dengang, at når de love, der 
skulle ordne det øvrige forsvars forhold, var 
vedtaget, ville det være nødvendigt at tage 
hjemmeværnsordningen op til revision. In- 
gen kunne i 1948 med bestemthed vide, hvor- 
dan forsvarslovene ville komme til at se ud. 

De ændringer, der nu foreslås gennemført i 
hjemmeværnsloven,. er da også for en stor 
dels vedkommende følger af den form, for- 
svarslovene fik, og af  opbygningen af vær- 
nene efter de deri angivne linier. Lad mig 
blot nævne det, som også den højtærede 
forsvarsminister omtalte, at flyvevåbnet 
blev et selvstændigt led i det danske forsvar. 
En anden del af de ændringer, der foreslås, 
er følger af de erfaringer, man i den forløbne 
tid har gjort indenfor hjemmeværnet. Efter 
en gennemgang af ændringerne og med det 
kendskab, jeg iøvrigt har til hjemmevær- 
nets forhold, er jeg kommet til det resultat, 
at  de alle er både påkrævede og ønskelige, 

og j eg % skal derfor uden at gå ind på de en- 
kelte ændringer under eet anbefale dem alle 
til godkendelse. 

Der var nogle, der i 1948, mente, at det 
var forhastet at vedtage en lov om opret- 
telse af et hjemmeværn. De mente vist 
nærmest, at man først skulle gennemføre 
de almindelige forsvarslove, og dernæst,, 
hvis det så fandtes påkrævet, en lov om et 
hjemmeværn. Jeg mener, det var godt, at vi 
fik loven i 1948. Det er i de 3 år, der er 
gået, siden man i praksis begyndte at bygge 
værnet op, lykkedes ad frivillighedens vej 
at skabe et hjemmeværn pa, omkring 
42 000 mand. Man har udnyttet tiden godt., 
Havde man ventet til efter vedtagelsen af de 
gældende forsvarslove i fjor, ville man for- 
mentlig først nu have haft mulighed for at 
begynde på opbygningen af hj emmeværnet. 
Der var en del mennesker, der til at begynde 
med så med  skepsis på hjemmeværnet. 
Man mente vist nærmest, at det hverken 
var fugl eller fisk. Der er blevet færre af disse 
skeptikere. Flere og flere af dem er blevet 
klar over, at der virkelig er vigtige forsvars- 
opgaver, som hjemmeværnet har mulighed 
for at klare. Tilgangen til hjemmeværnet 
viser også dette, for det er slet ikke sådan, 
at den er standset eller blot stagneret. 
I den del af landet, som jeg bedst kender til, 
er der netop for tiden en betydelig tilgang til 
hjemmeværnet. 

Der hersker indenfor hjemmeværnet en 
sjælden god, kammeratlig ånd. Tonen er så 
helt forskellig fra den, som man forstår 
findes sine steder indenfor hæren. Men jeg 
har aldrig hørt noget om, at det af den grund 
skulle knibe med at opretholde disciplin eller 
orden indenfor værnet, eller at det skulle 
knibe med at få mandskabet til med den 
nødvendige ildhu at ga ind for de opgaver, 
det får. Hvis jeg ret har forstået avisernes 
kommentarer til de øvelser, der har været 
afholdt, og hvori hjemmeværnet har '  del- 
taget, har de netop klaret sig smukt og løst 
de, opgaver til fuld tilfredshed, som de 
har . været stillet overfor. Mon ikke hæren 
med hensyn til tone og ånd kunne lære no- 
get her? 

I den forbindelse vil j eg gerne rétte en hen- 
stilling til den højtærede forsvarsminister. 
Det er sådan efter loven, at der til befalings- 
mænd i hjemmeværnet kan udnævnes per- 
soner, der er uddannet på hjemmeværnets 
befalingsmandsskole, og personer, der har 
modtaget befalingsuddånnelse ved et af 
værnerie. Min henstilling går ud på, at mini- , 
steren i videst mulig udstrækning ved ud- 
nævnelser tager hensyn til dem,, der hår fået 
deres uddannelse ved hjemmeværnets be- 


